[image: image1.png]

Администрация Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          28.05.2018

№    452
г. Касимов

О внесении изменений в постановление администрации  Касимовского муниципального района Рязанской области от 16.02.2010 г. №159 “О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог Касимовского  района».
      В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257 - ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ",

 руководствуясь Уставом  Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация Касимовского муниципального района Рязанской области

                                                          постановляет:
   1.Дополнить   постановление администрации  Касимовского муниципального района Рязанской области от 16.02.2010 г. №159 “О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог Касимовского  района», п.п. 3.1.,3.2 следующего  содержания:
  «3.1.Утвердить перечень видов  и цикличность работ по содержанию и ремонту  автомобильных дорог Касимовского района и искусственных сооружений на них, согласно приложению №3;
 3.2.Утвердить перечень сметных норм и расценок, применяемых для определения стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог Касимовского района и искусственных сооружений на них, согласно приложению № 4».

   2.Настоящее постановление вступает в силу с  даты подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Касимовского муниципального района Рязанской области».

  3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на           первого заместителя главы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области  Ю.Н. Новикова.

Глава муниципального образования

Касимовский муниципальный район
Рязанской области                                                                               В.Л. Лунин

Приложение N3
ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ И ЦИКЛИЧНОСТЬ РАБОТ
по содержанию и ремонту  автомобильных дорог

Касимовского  района и искусственных сооружений на них

	№ п/п
	Виды работ
	Рекомендуемая цикличность

	1
	2
	3

	Содержание земляного полотна и водоотвода

	1
	Подсыпка и уплотнение  обочин
	1,5 м3 на 1 км дороги

	2
	Планировка автогрейдером грунтовых обочин
	2 цикла  (2 прохода)

	3
	Ремонт укрепления обочин щебнем
	гр. В – 2 м2 на 1 км дороги

	4
	Прием  и  разравнивание грунта при выгрузке  его  из автомобилей-самосвалов
	гр. В, Г1 –1,5 м3 на 1 км дороги

	5
	Засыпка грунтом промоин и ям на откосах и бермах
	гр. В, Г1 –1,5 м3 на 1 км дороги

	6
	Скашивание травы  механизированным способом
	4 цикла
гр. В, Г1  (обочины) -                             4 прохода на 1 км дороги

гр. Г2 (обочины) -                                 2 прохода на 1 км дороги

	7
	Срезка кустарника с диаметром  стволов         до 50 мм  с одновременным измельчением срезанного материала косилкой
	0,1 км на 1 км дороги

	8
	Скашивание травы  вручную  у  знаков и                         у опор электроосвещения
	4 цикла

	Содержание покрытия

	9
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной дороги
	гр. В, Г1 (обочины)   -  2 цикла                     (2 прохода на 1 км дороги)

	10
	Заделка выбоин и просадок  в асфальтобетонных  покрытиях  (выбоины)
	гр. В – 10 м2 на 1 км дороги

	11
	Заделка выбоин и просадок  в асфальтобетонных  покрытиях  в зимний период  (литой асфальт)
	гр. В - 1 м2 на 1 км дороги

	12
	Ямочный ремонт щебеночных покрытий
	25 м2 на 1 км дороги

	13
	Профилирование грунтовых дорог автогрейдером
	2 цикла (4 прохода)

	14
	Восстановление профиля с добавлением нового материала  щебеночных  дорог
	50м2 на 1км дорог

	Содержание  искусственных  сооружений

	15
	Очистка отверстий труб от грязи и наносов
	гр. В, Г1 – 1 м на 1 трубу

	16
	Заделка швов в железобетонных трубах цементным раствором
	1 м на 1 трубу

	17
	Конопатка швов в железобетонных трубах
	1 м на 1 трубу

	18
	Окраска металлического перильного ограждения
	2 длины моста (100%)

	Содержание  средств  обустройства  дорог

	19
	Очистка и мойка дорожных знаков, указателей и опор  освещения
	5%

	20
	Окраска стоек дорожных знаков
	100%

	21
	Окраска сигнальных столбиков (разметка 2.4)
	1 шт.  на 1 км дороги

	22
	Замена  щитков дорожных знаков на стойках
	гр. В – 10%, гр. Г1, Г2 – 5%

	23
	Замена указателей на стойках
	гр. В – 10%,  гр. Г1 – 2%

	24
	Замена стоек дорожных знаков
	гр. В, Г1, Г2 – 5%

	25
	Очистка барьерного и перильного ограждений от пыли и грязи водой из шланга
	100%

	26
	Уборка наносного грунта из-под ограждения вручную
	гр. В, Г1 – 20%

	27
	Окрашивание металлического  барьерного ограждения на металлических стойках
	90%

	28
	Нанесение вертикальной разметки 2.5, 2.6 на металлическое  барьерное ограждение (кроме оцинкованных)
	100%

	29
	Нанесение вертикальной разметки 2.5 на железобетонное  барьерное ограждение
	100% - с двух сторон

	30
	Выправка отдельных секций металлического барьерного ограждения
	гр. В, Г1 – 1%

	31
	Замена отдельных  секций  металлического  барьерного ограждения
	гр. В – 1 %

	32
	Очистка автобусных остановок, площадок отдыха и стоянок автомобилей от грязи, пыли и мусора вручную
	7 циклов   (30 м2 на 1 а/павильон)

	33
	Очистка и мойка стен автопавильонов
	100%     (60 м2 на 1 а/павильон)

	34
	Покраска автопавильонов
	100%     (60 м2 на 1 а/павильон)

	Содержание  мостовых сооружений

	35
	Очистка полос безопасности ездового полотна мостовых  сооружений и обочин подходов к ним вручную
	7 циклов

	36
	Очистка от грязи и мусора тротуаров вручную
	4 цикла

	37
	Очистка  от  грязи  перильных  ограждений и ограждений безопасности высотой до 0,75 м
	1 цикл

	38
	Очистка подходов и подмостовых зон мостовых сооружений от мусора
	1 цикл  (9 м2 на 1 п.м)

	39
	Проверка  состояния мостового полотна, текущий осмотр
	2 цикла

	40
	Проверка  состояния мостового полотна, периодический  осмотр
	2 цикла

	41
	Проверка состояния подмостовой зоны, текущий осмотр
	4 цикла

	Деревянно-балочные мосты

	42
	Замена дощатого настила тротуаров на мостах, площадь ремонта в одном месте свыше 1 м2
	20%

	43
	Проверка состояния подмостовой зоны, текущий осмотр
	8 циклов

	44
	Проверка состояния  мостового полотна, текущий осмотр
	8 циклов

	Механизированная  очистка  от  снега

	45
	Удаление снежного  вала  шнекороторными снегоочистителями
	гр. В, Г1 -  15 циклов                       (50 м на 1 км  и  у барьерного ограждения)

	46
	Очистка дороги от снега плужным оборудованием на базе комбинированной  дорожной  машины
	гр. В – 40 циклов                               (3 000 м2   на 1 км дороги)

	47
	Очистка дороги от снега автогрейдерами, снег рыхлый до 500 мм
	гр. В– 40 циклов                                    (3 000 м2  на 1 км дороги)

гр. Г1–40 циклов                                        (6 000 м2  на 1 км дороги)

гр. Г2 – 40 циклов                                       (5 000 м2 на 1 км дороги)

	48
	Очистка дороги от снега автогрейдерами, снег уплотненный до 500 мм
	гр. В – 1 цикл                                                    (6 000 м2  на 1 км дороги)

	49
	Очистка обочин от снега плужными снегоочистителями на базе трактора
	кат. В, Г1 – 40 циклов

	Распределение противогололедных  материалов

	50
	Россыпь противогололедных материалов комбинированной дорожной машиной
	50 циклов

гр. В – 250 м2  на 1 км дороги

	Устройство траншей

	51
	Устройство траншей в снегу бульдозером
	5 циклов (250 м на 1 км дороги)

	Заготовка и установка указательных вех

	52
	Изготовление  и установка указательных вех
	2 штуки на трубу

	53
	Уборка указательных вех
	2 штуки на трубу

	Трубы

	54
	Очистка отверстий труб от снега и льда
	4 м на трубу

	Уборка снега

	55
	Очистка дорожных знаков от снега вручную
	15 циклов

	56
	Разбрасывание снега возле стоек дорожных знаков, сигнальных столбиков, тумб и опор дорожного освещения
	гр. В, Г1 – 10 циклов

	57
	Очистка автопавильонов и территорий, прилегающих к ним, от мусора, снега и льда
	15 циклов                                           (120 м2 на 1 а/павильон)

	Мостовые сооружения

	58
	Очистка от снега и льда тротуаров вручную
	20 циклов

	Деревянно-балочные мосты

	59
	Устройство  прорезей  в  лядяном  поле  шириной 0,5 м
	1 цикл

	60
	Очистка от снега и льда тротуаров вручную
	20 циклов

	Содержание тротуаров и перильного ограждения

	61
	Очистка тротуаров механической щеткой от грязи
	1 цикл

	62
	Очистка тротуаров механической щеткой от снега
	15 циклов

	63
	Россыпь песка вручную на тротуарах
	15 циклов

Приложение N4
Перечень сметных норм и расценок,
применяемых для определения стоимости работ по содержанию и ремонту  автомобильных дорог Касимовского района и искусственных сооружений на них
	Шифр, номер норматива, код ресурса
	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования, масса
	Единица

измерения
	Количество
	Сметная стоимость в базисных ценах
	Стоимость в

базисных ценах

(НР-11,7%, СМ-8%, непредвид.-1,5%)

	Кол-во механиза-торов
	на ед. изм.
	по про-ект. дан-ным
	на ед. изм.
	общая

	Раздел 1.  Содержание земляного полотна и водоотвода

	Э01-01-002-01
	Подсыпка обочин из резерва бульдозером 108 л.с., расстояние перемещения грунта до 10 м
	100 м3

	1
	85,61
	86
	105,3

	Э01-01-002-02
	На каждые следующие 5 м перемещения добавлять к норме 01-01-002-01
	100 м3

	1
	28,80
	29
	35,51

	Э01-01-003-01
	Уплотнение грунта самоходным катком на пневмоколесном ходу 16 т
	1000 м2

	1
	231,35
	231
	282,85

	Э01-01-004-01
	Планировка автогрейдером грунтовых обочин
	км прохода

	1
	28,29
	28
	34,28

	Э01-01-006-03
	Ремонт укрепления обочин щебнем, толщина слоя 10 см
	100 м2

	1
	2 017,40
	2 017
	2469,73

	Э01-01-008-01
	Прием и разравнивание грунта при выгрузке его из автомобилей-самосвалов, грунт I группы, погружен в забое (по обмеру в состоянии естественной плотности)
	10 м3

	1
	5,18
	5
	6,12

	Э01-01-009-01
	Засыпка грунтом промоин и ям на откосах и бермах с трамбованием вручную, грунт I группы
	10 м3

	1
	600,85
	601
	735,9

	Э01-01-011-02
	Скашивание травы косилкой на базе трактора на пневмоколесном ходу 80 л.с., ширина окашивания до 2 м
	км прохода

	1
	15,27
	15
	18,37

	Э01-01-011-04
	Срезка кустарника с диаметром стволов до 50 мм с одновременным измельчением срезанного материала косилкой на базе трактора на пневмоколесном ходу 80 л.с.
	км прохода

	1
	127,90
	128
	156,73

	Э01-01-012-01
	Скашивание травы вручную у знаков и у опор электроосвещения
	100 м2

	1
	2,18
	2
	2,45

	Э01-01-018-02
	Ликвидация "диких" съездов бульдозером 108 л.с.
	съезд

	1
	21,60
	22
	26,94

	Е47-02-089-01
	Опрыскивание ядохимикатами
	1 га

	1
	23,74
	24
	29,39

	Э01-02-002-01
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной дороги
	км прохода

	1
	19,05
	19
	23,26

	Э01-10-005-01
	Погрузка материалов в автотранспортные средства вручную сподручные и навалочные грузы
	т

	1
	4,29
	4
	4,9

	Э01-11-002-05
	Простой автомобилей-самосвалов под погрузкой-разгрузкой грузов 1-го класса при погрузке вручную грузоподъемность 10 т
	100 т

	1
	822,16
	822
	1006,5

	Э01-11-002-10
	При перевозке грузов 1-го класса по дорогам с усовершествованным типом покрытия на расстояние свыше 3 км принимать на каждый километр (добавлять к нормам 1 - 5) грузоподъемность 10 т (до 20км)
	100 т

	1
	1 108,95
	1 109
	1357,92

	Справка
	Утилизация отходов
	1м3

	1
	13,75
	14
	13,75

	Э01-02-005-03
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью с разломкой старого покрытия отбойными молотками и уплотнением катком, толщина слоя до 70 мм, площадь ремонта в одном месте более 3 м2 (для группы В) - ремонт картами
	100 м2

	1
	8 522,09
	8 522
	10434,81

	Э01-02-020-02
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	105,99
	106
	129,79

	Э01-02-006-03
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью без разломки старого покрытия, толщина слоя: до 70 мм, площадь ремонта в одном месте до 3 м2 (для группы В) ремонт картами (толщиной слоя 5 см применительно)
	100 м2

	1
	6 535,13
	6 535
	8001,82

	Э01-02-020-02
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	105,99
	106
	129,79

	Э01-02-006-03
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью без разломки старого покрытия, толщина слоя: до 70 мм, площадь ремонта в одном месте до 3 м2 (для группы В) ремонт картами (толщиной слоя 4 см применительно)
	100 м2

	1
	5 540,25
	5 540
	6783,48

	Э01-02-020-02
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	105,99
	106
	129,79

	Э01-02-006-03
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью без разломки старого покрытия, толщина слоя: до 70 мм, площадь ремонта в одном месте до 3 м2 (для группы В) ремонт картами (толщиной слоя 3 см применительно)
	100 м2

	1
	4 600,65
	4 601
	5633,72

	Э01-02-020-02
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	105,99
	106
	129,79

	Э01-02-005-04
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укатываемой асфальтобетонной смесью с использованием ремонтера на базе КДМ, дорожной фрезы и виброплиты, толщина слоя до 50 мм, площадь ремонта в одном месте до 1 м2 (для группы В)
	100 м2

	1
	9 619,69
	9 620
	11779,26

	Э01-02-020-02
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	105,99
	106
	129,79

	Э01-02-007-01
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий литым асфальтом, толщина слоя 50 мм, площадь ремонта в одном месте до 1 м2, средняя дальность возки литого асфальта до 50 км
	100 м2

	1
	9 708,37
	9 708
	11887,01

	Э01-02-007-04
	Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий струйно-инъекционным методом, толщина слоя 50 мм, площадь ремонта в одном месте до 1 м2
	100 м2

	1
	3 821,90
	3 822
	4679,87

	Э01-02-020-03
	Доставка материалов к месту работы установками для ремонта покрытий струйно-инъекционным методом на базе автомобиля
	10 км расстояния доставки

	1
	165,60
	166
	203,26

	Э01-02-008-02
	Заделка раскрытых трещин в асфальтобетонном покрытии с применением установки для ремонта покрытий струйно-инъекционным методом
	100 м трещин

	1
	433,44
	433
	530,19

	Э01-02-014-02
	Ямочный ремонт щебеночных покрытий
	100 м2

	1
	3 193,07
	3 193
	3909,69

	Э01-02-017-03
	Профилирование грунтовых дорог автогрейдером
	1000 м2

	1
	23,37
	23
	28,16

	Э01-02-018-02
	Восстановление профиля с добавлением нового материала щебеночных дорог
	1000 м2

	1
	3 759,14
	3 759
	4602,73

	Э01-02-020-01
	Доставка материалов к месту работы комбинированными дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	102,27
	102
	124,89

	Э01-03-002-01
	Очистка отверстий труб от грязи и наносов
	10 м

	1
	59,56
	60
	73,47

	Э01-03-003-01
	Заделка швов в железобетонных трубах цементным раствором
	10 м шва

	1
	80,79
	81
	99,18

	Э01-03-003-02
	Конопатка швов в железобетонных трубах
	10 м шва

	1
	56,10
	56
	68,57

	Э01-03-011-01
	Окраска металлического перильного ограждения пистолетом-распылителем
	100 м

	1
	1 360,90
	1 361
	1666,48

	Э01-04-001-01
	Очистка и мойка водой из шланга дорожных знаков, указателей и опор освещения
	100 шт.

	1
	1 302,85
	1 303
	1595,47

	Э01-04-003-01
	Окраска стоек дорожных знаков
	100 шт.

	1
	1 051,70
	1 052
	1288,13

	Э01-04-003-02
	Окраска сигнальных столбиков (разметка 2.4)
	100 шт.

	1
	1 654,16
	1 654
	2025,25

	Э01-04-007-04
	Установка сигнальных столбиков (пластмассовых, металлических, деревянных и пр.)
	100 шт.

	1
	7 068,13
	7 068
	8654,45

	Э01-05-001-01
	Удаление снежного вала шнекороторными снегоочистителями
	10 км вала

	1
	2 205,63
	2 206
	2701,15

	Э01-05-002-02
	Очистка дороги от снега плужным обрудованием на базе комбинированной дорожной машины мощностью от 210 до 270 л.с.
	10000м2

	1
	46,49
	46
	56,32

	Э01-05-006-02
	Очистка дороги от снега средними автогрейдерами, снег рыхлый до 500 мм (для группы Б, В, Г1, Г2)
	10000 м2

	1
	47,97
	48
	58,77

	Э01-05-006-03
	Очистка дороги от снега средними автогрейдерами, снег уплотненный до 500 мм (для группы В)
	10000 м2

	1
	147,60
	148
	181,22

	Э01-05-005-01
	Очистка обочин от снега плужными снегоочистителями на базе трактора (для группы Б, В, Г1)
	10 км обочины

	1
	137,09
	137
	167,75

	Э01-05-010-02
	Распределение пескосоляной смеси или фрикционных материалов комбинированной дорожной машины мощностью от 210 до 270 л.с.
	10000 м2

	1
	335,50
	335
	410,19

	Э01-05-011-02
	Доставка противогололедных материалов к месту распределения комбинированной дорожной машины мощностью от 210 до 270 л.с.
	10 км расстояния доставки

	1
	115,29
	115
	140,81

	Э01-05-012-01
	Устройство траншей в снегу бульдозерами
	10 км

	1
	316,84
	317
	388,15

	Э01-05-015-02
	Изготовление указательных вех со светоотражающими элементами
	100 шт.

	1
	1 562,65
	1 563
	1913,82

	Э01-05-015-04
	Установка указательных вех в грунт
	100 шт.

	1
	56,50
	56
	68,57

	Э01-05-015-05
	Уборка указательных вех
	100 шт.

	1
	30,60
	31
	37,96

	Э01-05-018-01
	Очистка отверстий труб от снега и льда
	10 м отверстия

	1
	50,63
	51
	62,45

	Э01-05-019-01
	Очистка дорожных знаков от снега вручную
	100 шт.

	1
	68,49
	68
	83,26

	Э01-05-020-01
	Разбрасывание снега возле стоек дорожных знаков, сигнальных столбиков, тумб и опор дорожного освещения
	100 шт.

	1
	83,38
	83
	101,63